1) Dubium est, quando Cremona in Caecinae potestatem venerit, et qua via Gallus Placentiam petierit. Gerstenecker (p. 9—10, 12—13, 17—19, 60—62 adn. 32 et adn. 34—40) recte mihi videtur rem diiudicasse. Qua re argumenta eius non repetam sed lectorem ad commentationem eius delego. Vitelliani Cremona nondum potiti erant. Gallus Padum iam transgressus erat et laeva ripa fortasse via Postumia Spurrinnae auxilio veniebat. Cum Caecinam Cremonam

v. 7—8 ἔπειτα καὶ τῶν ἄλλων ἕκαστος ἐβόηθει τῷ στρατηγῷ Plutarchus transit ad proelium describendum. Similis locus apud Tacitum non exstat, sed iure illis verbis utitur. οἱ ἄλλοι enim ceteri duces sunt, Paulinus et Celsus, de quibus infra agitur, quos eo tempore Roma advenisse et statim Bedriacum se contulisse putandum est, ubi Gallus, ut copias coniungeret, castra posuerat. Itaque licuit Plutarcho verbo βοληθεῖν uti. Tacitus h. 2, 23, 11 proelium memorat gladiatorum, qui Spurrinae imperio subiecti Marcio Macro duce ad Cremonam cum Vitellianis prospere pugnaverunt, et c. 24, 1 dicit *interea Paulini et Celsi ductu res egregie gestae*. Itaque ne Tacitus quidem Paulini et Celsi adventum memorat, sed subito eos praesentes inducit. Qua re Plutarchum ex ipso Tacito hoc hausisse puto, nisi forte in alio quoque fonte eandem brevitatem et obscuritatem fuisse opinamur¹⁾.

nam adgredi audivisset, quod hoc oppidum servare non iam poterat, Bedriaci constitit. Cremona vero a Caecina capta est. Plutarchus eundem committit errorem ac multi recentiores velut Mommsen (Herm. V, 163), et Gallum dextra ripa exercitum Placentiam duxisse arbitratur. Qua re dicit μετήγαγεν i. e. in laevam ripam, haud dubie falso. Equidem ex hoc errore eum fonte usum esse concluderim, ubi haec res parum perspicue narrata esset, quod cadit in Tacitum. Fieri potest, ut alius auctor velut Plinius eandem brevitatem et obscuritatem adhibuerit, sed neque ostendi hoc potest, neque veri simile est. Cremonam tum demum a Caecina captam esse, recte perspexit Plutarchus neque erroris est accusandus (Mommsen Herm. V, 162 adn. 3).

1) Neque credibile puto, quod Krauss p. 46 profert. Tacitus enim cum Gallum solum Spurrinae auxilio venisse dicat neque Paulinum et Celsum, qui paulo post pugnam administrabant, commemoret, Krauss verbo ἐβόηθει presso hos iam tum Padum transgressos

v. 8—12 τοῦ δὲ Κεκίνα λοχίσαντος εἰς λάσια χωρὰ καὶ ὑλώδη πολλοὺς δπλίτας, ἵππεῖς δὲ προεξελάσαι κελεύσαντος, κἄν συνάψωσιν οἱ πολέμοι κατὰ μικρὸν ἀναχωρεῖν καὶ ἀναφεύγειν, ἄχρι ἂν ὑπάγοντες οὕτως ἐμβάλωσιν αὐτοὺς εἰς τὴν ἐνέδραν, ἐξήγγειλαν αὐτόμολοι τῷ Κέλσῳ.

h. 2, 24, 7 (*Caecina*) *ad duodecimum a Cremona (locus Castorum vocatur) ferocissimos auxiliarium imminentibus viae lucis occultos componit; equites procedere longius iussi et irritato proelio sponte refugi festinationem sequentium elicere, donec insidiae coorerentur. proditum id Othonianis ducibus . . .*

Subtiliora Plutarchus non currat: nomen enim loci omittit, auxilios occultos esse, occultos eos esse prope viam non dicit, sed quae praebet loquacius exprimit. Quod per transfugas consilium Caecinae Othonianis proditum esse refert, ipse potuit addere¹⁾, et Celso potissimum nuntium adlatum esse prodit, quia de hoc prius agit. Pergit enim:

v. 12—20 καὶ οὗτος μὲν ἵππεῦσιν ἀγαθοῖς ἀντεξελάσας, πεφυλαγμένως δὲ c. 25, 1 *antequam miscerentur acies, terga vertentibus Vitellianis, Celsus doli prudens repressit*

Gallum praemisisse et brevi ipsos auxilio venisse putat. Itaque Plutarchum rem diligentius exponere adfirmat. Utrum alium fontem secutus sit, an ipse id inseruerit non adnotat. — Krauss singula belli tempora non distinguit. Eo enim tempore Paulinum et Celsum nondum advenisse et Gallum solum cum Spurrina praemissum rem gessisse veri simile est.

1) Itaque non opus est cum Kraussio p. 8 peculiari fonti hoc tribuere, praesertim si respicimus Tac. 2, 34, 1 *nilhil eorum Vitellianos fallebat, crebris ut in civili bello transfugis*.

χρώμενος τῇ διώξει καὶ τὴν ἐνέδραν περισχῶν καὶ συνταράξας ἐκάλει τοὺς ἐπλίτας ἐκ τοῦ στρατοπέδου. καὶ δοκοῦσιν ἂν ἐπελθόντες ἐν καιρῷ μηδένα λιπεῖν τῶν πολεμίων, ἀλλὰ πᾶν τὸ μετὰ Κεκίνα στρατεύμα συντρίψαι καὶ ἀνελεῖν ἐπισπόμενοι τοῖς ἰππεῦσι· νυνὶ δὲ ὁ Παυλῖνος ὀψὲ καὶ σχολῇ προσβοηθήσας αἰτίαν ἔσχεν ἐνδεέστερον τῆς δόξης στρατηγήσαι δι' εὐλαβείαν.

Plutarchi narrationem pravam esse inter omnes constat¹⁾. Celsum enim solis equitibus omnes hostes cinxisse et tum demum pedites arcessivisse minime credibile est. Tacitus recte memorat, Othonianos prodito hostium consilio iam ita conlocatos esse, ut hostes cingerentur, neque solos equites sed omnes copias impetum fecisse. Itaque alio fonte non opus est ad hanc dissensionem explicandam, sed erravit Plutarchus aut memoria falsus, aut quia narrationem Taciteam difficilem non satis intellexit. Hoc si mittimus, singula

1) cf. Krauss p. 12; Gerstenecker p. 27 et 68 adn. 55.

suos: *Vitelliani temere exsurgentes, cedente sensim Celso longius secuti ultro in insidias praecipitantur; nam a lateribus cohortes, legionum adversa frons, et subito discursu terga cinxerat eques. signum pugnae non statim a Suetonio Paulino pediti datum . . . ea cunctatione spatium Vitellianis datum . . . refugiendi . . . c. 26, 1 tum Othonianus pedes erupit: protrita hostium acie versi in fugam . . . ceterum ea ubique formido fuit apud fugientes occurrentes . . ., ut deleri cum universo exercitu Caecinam potuisse, ni Suetonius Paulinus receptui cecinisset, ultrisque in partibus percrebruerit.*